


Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE LICITAÇÃO

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAJE, informa que realizará a seguinte licitação: Pregão Presencial SRP
nº 028/2021 – OBJETO:  contratação de empresa para futura e eventual
locação de trio elétrico, de estrutura de palco, iluminação, sonorização,
de tendas,  estruturas complementares,  projeção de imagem,  painel  de
LED e Telão, de banheiros químicos containers, geradores e prestação de
serviço de Rodeio Show,  para serem utilizados nos eventos do Município
de Laje-Bahia, mediante registro de preços, de acordo com as condições
e  especificações  estabelecidas  no  Anexo  I  do  Edital  –  Termo  de
Referência.  Data:  09/12/2021  Horário:08h30min.O  Edital  encontra-se
disponível  no  Portal  da  Transparência  (www.laje.ba.gov.br).  Informações
podem ser obtidas pelo e-mail: licitacaolaje2017@gmail.com . Laje - BA, 24 de
Novembro  de  2021.  LUINE  DA  PAIXÃO  AROUCA  MACHADO  –
Pregoeira/Presidente da CPL.

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 3

AVISO

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 15/2021

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°.  181/2021  /  Protocolo  Nº
1478/2021 

PREGÃO ELETRONICO nº 028/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta
de preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei
Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e nas
disposições do Edital da modalidade Pregão Eletrônico por registro de
preços,  visando  a  contratação  de  empresa  de  engenharia
especializada  para  execução  de  serviços  em  manutenção  de
pavimentação  em paralelepípedos  em logradouros  públicos  e
calçadas deste Município, conforme edital e seus anexos. A Pregoeira
e a equipe de julgam o seguinte:

Empresa  Vencedora:  MULTICOM  ALUGUEL  DE  MÁQUINAS  E
CONSTRUÇÕES EIRELI 

Valor: R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais).

Atenciosamente,

Laje -Ba, 24 de Novembro de 2021.

LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO - Pregoeira 

VIVIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTIAGO  – Membro

JACIRA REIS DOS SANTOS  - Membro

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 4

JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 15/2021

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°.  181/2021  /  Protocolo  Nº
1478/2021 

PREGÃO ELETRONICO nº 028/2021

Objeto:  contratação  de  empresa  de  engenharia  especializada
para execução de serviços em manutenção de pavimentação em
paralelepípedos  em  logradouros  públicos  e  calçadas  deste
Município.

HOMOLOGAÇÃO          

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo em epígrafe correspondente ao PREGÃO ELETRÔNICO
Nº  028/2021,  bem  como  lastreada  no  PARECER  JURÍDICO,  não
havendo,  óbice  de  ordem legal,  administrativa  ou  judicial  quanto  à
regularidade  do  processo,  HOMOLOGA o  resultado  da  presente
licitação o objeto para a empresa:

Empresa  Vencedora:  MULTICOM  ALUGUEL  DE  MÁQUINAS  E
CONSTRUÇÕES EIRELI 

Valor Total: R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais).

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer
no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato,
no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.
10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Laje -Ba, 24 de Novembro de 2021.

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 111/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 526/2021

PROTOCOLO Nº 6175/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de
preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei Federal
10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições
do  Edital  da  modalidade  Pregão  Presencial, visando  a  contratação  de
empresa especializada em ornamentação e bufet para a Conferência
Municipal  de  Saúde,  o  qual  ocorrerá  em  Novembro  de  2021,  a
empresa será responsável  por disponibilizar  os materiais  e  demais
serviços afetos, para atender ao Fundo Municipal de Saúde, conforme
edital e seus anexos. A Pregoeira e a equipe de apoio declaram vencedora a
Empresa: JETTA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, nos seguintes valores:
R$ 48.117,83 (quarenta e oito mil, cento e dezessete reais e oitenta e
três centavos).

Atenciosamente,

Laje -Ba, 22 de Novembro  de 2021

LUINE DA P. AROUCA MACHADO - Pregoeira 

VIVIANE DE O. RIBEIRO SANTIAGO – Membro

KAROLLINE ANDRADE M. MENEZES -Membro

      

JACIRA REIS DOS SANTOS - Membro

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 111/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 526/2021

PROTOCOLO Nº 6175/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021

Objeto:  Contratação de empresa especializada em ornamentação e
bufet para a  Conferência Municipal  de Saúde,  o  qual  ocorrerá em
Novembro de 2021, a empresa será responsável por disponibilizar os
materiais e demais serviços afetos, para atender ao Fundo Municipal
de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo em epígrafe correspondente ao  PREGÃO PRESENCIAL
N°  0270/2021,  bem  como  lastreada  no  PARECER  JURÍDICO,  não
havendo,  óbice  de  ordem  legal,  administrativa  ou  judicial  quanto  à
regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente licitação
o objeto para a empresa JETTA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI,  nos
seguintes  valores:  R$  48.117,83  (quarenta  e  oito  mil,  cento  e
dezessete reais e oitenta e três centavos).

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer
no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato,
no prazo de até 05 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.
10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Laje -Ba, 22 de Novembro  de 2021

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 81/2021

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°.  390/2021  /  Protocolo  Nº
4170/2021 

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 031/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta
de preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei
Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 8.666/93 e nas
disposições do Edital da modalidade Pregão Eletrônico por registro de
preços, visando a  aquisição de veículos 0 km, tipo passeio, para
atender necessidades da Prefeitura Municipal de Laje, conforme
edital e seus anexos. A Pregoeira e a equipe de julgam o seguinte:

Empresa Vencedora: FAVORITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Valor: R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais).

Atenciosamente,

Laje -Ba, 24 de Novembro de 2021.

LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO - Pregoeira 

VIVIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTIAGO  – Membro

JACIRA REIS DOS SANTOS  - Membro

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 8

JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 81/2021

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°.  390/2021  /  Protocolo  Nº
4170/2021 

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 031/2021

Objeto:  aquisição de veículos 0 km, tipo passeio, para atender
necessidades da Prefeitura Municipal de Laje.

HOMOLOGAÇÃO          

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, acatando o resultado apresentado
pelo  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal,  referente  ao  Processo
Administrativo em epígrafe correspondente ao PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 031/2021, bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não
havendo,  óbice  de  ordem legal,  administrativa  ou  judicial  quanto  à
regularidade  do  processo,  HOMOLOGA o  resultado  da  presente
licitação o objeto para a empresa:

Empresa Vencedora: FAVORITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Valor: R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais).

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer
no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato,
no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.
10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Laje -Ba, 24 de Novembro de 2021.

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Laje – Praça Raimundo José de Almeida, nº 01 – Centro

Tel.: 75 36622112

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 113/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso

II,  da  Lei  8.666/93;  e  alterações  posteriores,  RATIFICO  a  mencionada

declaração  de  dispensa,  cujo  objeto  é  a  contratação de uma Empresa
Especializada em  Assessoria  Técnica  no Programa E-Sus AB PEC e
Locação  e  Administração  de  Servidor  em Cloud,  visto  que  com  a
Implementação do Programa E-SUS AB PEC,  faz-Se necessário que
haja  um  Acompanhamento  Ativo  das  Atualizações  de  Versões  do
Sistema, Treinamento Contínuo das Equipes e de uma Assessoria no
que tange a Informatização das Unidades de Saúde do Município de
Laje,  junto  a empresa T. LEMOS PEREIRA,  pessoa JURÍDICA  de Direito

Privado,  inscrita  no CNPJ/MF  sob  o  n.º  16.918.829/0001-08,  no  valor

global  de  R$ 15.200,00 (quinze mil  e  duzentos  reais),  a im de  que

produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 03 de Novembro de 2021.

.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2021

CONTRATO Nº 195/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 499/2021 -

DISPENSA  N° 113/2021,  OBJETO: contratação  de  uma  Empresa

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 10

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Especializada em  Assessoria  Técnica  no Programa E-Sus AB PEC e

Locação  e  Administração  de  Servidor  em Cloud,  visto  que  com  a

Implementação do Programa E-SUS AB PEC,  faz-Se necessário que

haja  um  Acompanhamento  Ativo  das  Atualizações  de  Versões  do

Sistema, Treinamento Contínuo das Equipes e de uma Assessoria no

que tange a Informatização das Unidades de Saúde do Município de

Laje. CONTRATANTE: Fundo  de  Saúde  do  Município  de  Laje-Bahia,

inscrita  com  o  CNPJ  sob  o  n.º  11.714.799/0001-02. CONTRATADA:  

T.  LEMOS  PEREIRA,  pessoa JURÍDICA  de  Direito  Privado,  inscrita  no

CNPJ/MF sob o n.º 16.918.829/0001-08, no valor global de R$ 15.200,00

(quinze mil e duzentos reais.  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;   –VIGÊNCIA:  120  dias RATIFICAÇÃO  EM:  03/11/2021

ASSINATURA EM: 04/11/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota

- Prefeito Municipal .

Laje – Bahia, 04 de Novembro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



  TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA 114/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

contratação de empresa para prestação de serviços de realização de

palestras para a IV Conferência Municipal de Educação. A “INCLUSÃO,

EQUIDADE  e  QUALIDADE:  compromisso  com o  futuro  da  Educação

Brasileira”,  junto   a  empresa JOAO  MARCELO  SOUSA  DOS  SANTOS

09170132550, pessoa JURÍDICA de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º

43.352.812/0001-09,  no valor global de  R$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos

reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da

lei.

Laje – Bahia, 16 de Novembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

  

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2021

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



CONTRATO Nº 199/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 549/2021 - DISPENSA

N° 114/2021,  OBJETO: contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços de realização de palestras para a IV Conferência Municipal

de Educação. A “INCLUSÃO, EQUIDADE e QUALIDADE: compromisso

com o futuro da Educação Brasileira”. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal

de Laje,  inscrita com o CNPJ sob o n.º 13.825.492/0001-04. CONTRATADA:  JOAO

MARCELO SOUSA DOS SANTOS 09170132550,  pessoa JURÍDICA de Direito

Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º  43.352.812/0001-09,  no valor global de

R$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II,

da Lei 8.666/93; –VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. RATIFICAÇÃO EM:

16/11/2021 ASSINATURA EM:  17/11/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte

Mota - Prefeito Municipal  

Laje – Bahia, 17 de Novembro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 526/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021

Objeto prestação  de  serviço  especializado  em
ornamentação  e  bufet  para  a  Conferência
Municipal  de  Saúde,  o  qual  ocorrerá  em
Novembro de 2021, a empresa será responsável
por disponibilizar os materiais e demais serviços
afetos,  para  atender  ao  Fundo  Municipal  de
Saúde.

Empresa JETTA  COMERCIAL  E
SERVIÇOS EIRELLI - ME

CNPJ:
22.036.911/0001-01

Valor R$  48.117,83  (Quarenta  e  oito  mil  cento  e
dezessete reais e oitenta e três centavos)

Vigência 60 DIAS
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAÚDE

2.046-GESTAO DO
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

3.3.90.39.00.00
0  Outros
Serviços  de
Terceiros
Pessoa
Juridica 02, 42

Laje-Ba, 24 de Novembro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.537 | Ano 2
24 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: KWNE8HFZ-HASVTNBI-FRNZ6HMR-OGYDCAZK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO
	JULGAMENTO E PROPOSTA E HOMOLOGAÇÃO

	EXTRATO
	PUBLICAÇÕES


		2021-11-24T16:30:23-0300




